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SOUHRN

Tato diplomová práce je součástí projektu PersonMed, který se zabývá vývojem

multiplexního imunosenzoru sloužícího ke kvantifikaci biomarkerů zánětu v plodové

vodě. Příčiny vzniku intraamniálního zánětu mohou být různé, například při předčasném

odtoku plodové vody se otevírá cesta pro infekci. Zánět plodové vody se může objevit

i bez přítomnosti infekce. Existuje vybraný počet prozánětlivých markerů, jejichž zvý-

šené hladiny včas upozorní na ohrožení plodu, ale i matky. Z tohoto důvodu je důležité

prokázat případný vzniklý zánět již v počátku, a to i v minimálních koncentracích zánět-

livých biomarkerů. Monitorace důležitých biomarkerů zánětu umožňuje včas ukončit tě-

hotenství, pokud je ohrožen plod nebo matka. Cílem této práce bylo připravit imunosor-

bent na bázi magnetických částic a ověřit vhodné reakční podmínky pro záchyt biomar-

keru zánětu, pentraxinu 3, v plodové vodě a stanovení jeho koncentrace pomocí imuno-

senzoru s elektrochemickou detekcí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Intraamniální zánět, biomarker zánětu pentraxin 3, imunomagnetická separace, biofunk-

cionalizace magnetických částic, kvantové tečky, tištěné elektrody, elektrochemická de-

tekce

SUMMARY

This thesis is a part of a project PersonMed about developing a multiplex immu-

nosensor to quantify biomarkers of inflammation in amniotic fluid. The causes of intra-

amniotic inflammation can be different. For example, in the presence of premature out-

flow of amniotic fluid a pathway for infection is opened. But intraamniotic inflammation

can occur even without the presence of infection. There is the number of pro-inflamma-

tory markers whose elevated levels provide early warning of a threat of the fetus, but also

to the mother. For this reason, it is important to detect inflammation early at minimal

concentrations of inflammatory biomarkers. Monitoring of inflammative biomarkers all-

ows for timely termination of pregnancy if the fetus or mother is at risk. The aim of this

study was to prepare immunosorbent based on magnetic particles and verify suitable con-

ditions for the detection of inflammatory biomarker pentraxin 3 in amniotic fluid and its

concentration determination using an immunosensor with electrochemical detection.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMI Body Mass Index

CCL3 Chemokinový ligand 3

CD Diferenciační znaky (z angl. Cluster of Differentiation)

CRP C-reaktivní protein (z angl. C-Reactive Protein)

ECM Extracelulární matrix

EGF Epidermální růstový faktor (z angl. Epidermal Growth Factor)

ELISA Enzymová imunoanalýza (z angl. Enzyme-Linked ImmunoSorbent

Assay)

hCG Lidský choriogonadotropin (z angl. Human Chorionic

Gonadotropin)

hIgG Nespecifické lidské IgG (z angl. Human IgG)

HLA Hlavní histokompatibilní komplex (z angl. Human Leucocyte

Antigen)

HON Hemolytické onemocnění novorozence

IAI Intraamniální zánět (z angl. Intra-Amniotic Inflammation)

IFN-γ Interferon gama

Ig Imunoglobulin

IL Interleukin

MHC Hlavní histokompatibilní komplex (z angl. Major

Histocompatibility Complex)

MIAC Mikrobiální invaze do amniální dutiny (z angl. Microbial Invasion of

The Amniotic Cavity)

MIP-1α Makrofágový zánětlivý protein 1α (z angl. Macrophage

Inflammatory Protein 1 Alpha)

MMP Matrixové metaloproteinázy (z angl. Matrix Metalloproteinases)

MPO Myeloperoxidáza

MSC Multipotentní mezenchymální kmenové buňky (z angl.

Mesenchymal Stromal Cells)

NK buňky Přirození zabíječi (z angl. Natural Killers)
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PAPP-A Specifický těhotenský Protein A (z angl. Pregnancy Associated

Plasma Protein A)

PCR Polymerázová řetězová reakce (z angl. Polymerase Chain

Reaction)

POCT Testování u lůžka pacienta (z angl. Point of Care Testing)

PPROM Předčasný odtok plodové vody (z angl. Preterm Premature Rupture of

Membranes)

PRR Receptory rozeznávající molekulové vzory (z angl. Pattern

Recognition Receptors)

PTX3 Pentraxin 3

QD Kvantové tečky (z angl. Quantum Dots)

Rh faktor Rhesus faktor

SAP Sérový amyloid P

SDS-PAGE Polyakrylamidová elektroforéza s použitím dodecylsulfátu

sodného (z angl. Sodium Dodecyl Sulfate Polyacrylamide Gel

Electrophoresis)

SiNPs-QD Silika nanočástice s kvantovými tečkami (z angl. Silica

Nanoparticles-Quantum Dots)

SNP Jednonukleotidový polymorfismus (z angl. Single Nucleotide

Polymorphism)

SPE Sítotiskové elektrody (z angl. Screen-Printed Electrodes)

sTLR2 Solubilní forma Toll-like receptoru 2 (z angl. Soluble Toll-like

Receptor 2)

SWASV Anodická rozpouštěcí „square wave“ voltametrie (z angl. Square

Wave Anodic Stripping Voltammetry)

TdT Terminální deoxynukleotidyl transferáza

TGF-β Transformující růstový faktor beta (z angl. Transforming Growth

Factor Beta)

TNF-α Tumor nekrotizující faktor alfa (z angl. Tumor Necrosis Factor Alpha)
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ÚVOD

Předčasný porod je v současné době považován za hlavní faktor novorozenecké mor-

bidity a mortality. Jeho příčin může být mnoho, nejvíce se však na tomto patologickém stavu

mohou podílet mikrobiální infekce nebo imunitní systém matky.

Fyziologicky je zánětlivá odpověď imunitního systému matky důležitá pro implan-

taci zárodku do buněk endometria a na konci těhotenství při fyziologickém porodu [1]. Při

porodu uvolňují buňky vrozené imunity – makrofágy, neutrofily a mastocyty – prozánětlivé

faktory cytokiny, chemokiny nebo matrixové metaloproteinázy. Předčasná aktivace těchto

zánětlivých procesů však může vést k předčasnému porodu [2].

Oproti tomu buňky specifické imunity – B lymfocyty a subpopulace T lymfocytů –

se podílejí na udržování fetomaternální tolerance během těhotenství a jejich nadbytek či po-

rucha funkce může vést k abortu, porodu časnému, nebo předčasnému [2].

Předčasný odtok plodové vody (PPROM) může být další možnou příčinou předčas-

ného porodu tvořící asi třetinu všech případů. Je charakterizován jako porucha plodových

obalů spojena s odtokem plodové vody před nástupem děložní aktivity, objevující se před

37. gestačním týdnem. Bývá často komplikován nepříznivými intraamniálními stavy, jakými

je tzv. mikrobiální invaze do amniální dutiny (MIAC) nebo intraamniální zánět (IAI) [3].

Mikrobiální invaze do amniální dutiny může vést k intraamniálnímu zánětu, pokud

do tohoto prostoru získají přístup bakterie nebo viry. V některých případech může dojít k in-

traamniálnímu zánětu i bez přítomnosti mikroorganismů a tento stav je označován jako ste-

rilní intraamniální zánět [4]. Tyto zánětlivé komplikace probíhají v děložní dutině a v rané

fázi nelze začínající zánět prokázat v krvi. Z tohoto důvodu není v diagnostice přínosné vy-

šetření C-reaktivního proteinu (CRP) v krvi matky, ale vyšetřuje se přímo plodová voda zís-

kaná aminocentézou [3].

Zánětlivý proces bez přítomnosti patogenů je důležitý fyziologicky pro implantaci

zárodku a při porodu. Vzniknout ale může i zánětlivý proces, který je patologický. Ten vede

nejčastěji k předčasnému odtoku plodové vody nebo předčasnému porodu. Pro plod je v pří-

padě mikrobiální invaze do děložní dutiny nebezpečný vznik novorozenecké sepse. Na zá-

kladě možnosti ohrožení plodu se v diagnostice usiluje o objevení nejvhodnější metody pro

záchyt nejzávažnějších patologických stavů objevujících se v průběhu těhotenství. Hlavním

cílem v diagnostice je především stanovení specifických biomarkerů zánětu již v počátku

patologického stavu a v co nejmenších koncentracích.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Aktivita imunitního systému matky v průběhu těhotenství

Z imunologického hlediska je pro oplodnění vajíčka nejdůležitější seminální plazma.

Její složení navozuje podmínky vhodné pro početí, dochází k útlumu efektorových subpo-

pulací T lymfocytů a cytotoxických NK buněk budoucí matky [5].


[…]


biokonjugátem a následně elektrochemicky stanovovány. Po hydrolýze HCl byl supernatant

nad magnetickými částicemi dávkován na tištěnou elektrodu ekvilibrovanou PBS a elektro-

chemicky změřen pomocí potenciostatu PalmSens2 spojeným se software PSTrace. Získaný

výsledek je zobrazen na obrázku 36.

Z obrázku 36 je zřejmé, že negativní vzorek ředěné plodové vody pufrem PBS po-

skytuje vysoký signál i přes její negativitu. Negativní vzorek plodové vody ředěný pufrem

TBT naopak vykazuje přibližně o polovinu nižší signál než pufr PBS. Pufr TBT je tedy

vhodnější pro ředění plodové vody s její následnou elektrochemickou analýzou.
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Obrázek 36: Voltamogram analýzy negativních vzorků plodové vody ředěných 1:4 v pufru PBS

a TBT

a) negativní vzorek plodové vody ředěný 1:4 PBS pufrem, b) negativní vzorek plodové vody

ředěný 1:4 TBT pufrem, c) PBS pufr
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4.4.3 Průkaz pentraxinu 3 v plodové vodě

Nejdůležitější parametry pro práci s plodovou vodou byly zjištěny, proto následoval

experiment průkazu PTX3 z plodové vody pro ověření funkčnosti imunosorbentu specificky

vychytávat tento biomarker z plodové vody. Experiment byl proveden s negativními vzorky

plodové vody ředěné 1:1, které byly spikované rekombinantním PTX3 v koncentraci 5,

10 a 20 ng/ml. Tyto vzorky plodové vody byly inkubovány s imunosorbentem, biokonjugá-

tem a následně elektrochemicky stanovovány. Po hydrolýze HCl byl supernatant nad mag-

netickými částicemi dávkován na tištěnou elektrodu ekvilibrovanou PBS a elektrochemicky

změřen pomocí potenciostatu PalmSens2 spojeným se software PSTrace. Získané signály

jednotlivých koncentrací PTX3 jsou zobrazeny v tabulce 10 a na obrázku 37.

Tabulka 10: Výsledky elektrochemické analýzy spikované negativní plodové vody ředěné 1:1

Koncentrace PTX3 (ng/ml) Proud (µa)
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Obrázek 37: Voltamogram analýzy spikované negativní plodové vody ředěné 1:1

a) negativní vzorek spikovaný 20 ng/ml PTX3, b) negativní vzorek spikovaný 10 ng/ml PTX3,

c) negativní vzorek spikovaný 5 ng/ml PTX3

a)

b)

c)
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Již z tabulky 10 je možné posoudit, že výsledný proud je úměrný množství PTX3 ve

spikovaném vzorku ředěné plodové vody, což dokazuje i obrázek 37. Z těchto výsledků vy-

plývá, že nejvyšší signál správně poskytuje negativní plodová voda spikovaná 20 ng/ml

PTX3 a nejnižší signál poskytuje negativní plodová voda spikovaná 5 ng/ml PTX3. Lineární

rozsah PTX3 ve stanovovaných vzorcích je zobrazen na obrázku 38.

Výsledek lineárního rozsahu na obrázku 38 potvrzuje, že signál získaný elektroche-

mickou analýzou spikované plodové vody je úměrný množství PTX3. Tímto experimentem

se prokázala účinnost a funkčnost nejen připraveného imunosorbentu pro PTX3, ale i bio-

konjugátu a celého senzoru pro průkaz PTX3 z plodové vody. Tyto výsledky potvrzují, že

při dodržení optimálních podmínek pro elektrochemickou analýzu poskytuje senzor spoleh-

livé výsledky.
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Obrázek 38: Lineární rozsah elektrochemické analýzy negativního vzorku plodové vody

spikovaného PTX3 (5, 10 a 20 ng/ml)
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo připravit vhodný nosič vychytávající biomar-

ker PTX3 ze složité biologické matrice – plodové vody. Tento imunosorbent byl součástí

nově vyvíjeného multiplexního senzoru s elektrochemickou detekcí, který má simultánně

stanovovat 3 biomarkery – IL-6, PTX3 a kalretikulin – z plodové vody.

Pro tvorbu imunosorbentu bylo důležité nejen zjištění vhodného typu magnetických

částic, ale k tomu odpovídající způsob vazby specifických anti-PTX3 IgG protilátek na tyto

magnetické částice. Magnetické částice s proteinem A mohou být použity k tvorbě imuno-

sorbentu pro PTX3, vykazují však nižší účinnost vazby protilátek než magnetické částice

s karboxylovými funkčními skupinami. Z tohoto důvodu byly pro přípravu imunosorbentu

na základě výsledků experimentů vybrány magnetické částice Dynabeads-COOH, které vy-

kazovaly ze všech použitých vazeb nejvyšší účinnost vazby protilátek. Kovalentní vazba

tvořená karboxylovými funkčními skupinami magnetických částic s NH2 funkčními skupi-

nami specifických protilátek zajišťovala účinnost a funkčnost celého imunosorbentu. Přes-

tože se jedná o neorientovanou vazbu protilátek na magnetické částice, experimenty potvr-

dily vysokou účinnost tohoto použitého imunosorbentu.

Experimenty s plodovou vodou bylo zjištěno, že pro elektrochemickou analýzu plo-

dové vody je optimální její ředění 1:1, a to TBT pufrem. Zároveň byla prokázána funkčnost

imunosorbentu z magnetických částic Dynabeads-COOH v plodové vodě. Bylo prokázáno,

že takto připravený imunosorbent splňuje požadované parametry, aby mohl být funkční sou-

částí senzoru pro průkaz PTX3 ve vzorcích plodové vody. Zároveň se prokázala schopnost

senzoru s elektrochemickou detekcí měřit signál úměrný množství PTX3 ve vzorcích plo-

dové vody v lineárním rozsahu.
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