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Předložená diplomová práce se zabývá přípravou imunosorbentu tvořeného
specifickými protilátkami vázanými na vybraných superparamagnetických částicích pro
průkaz pentraxinu 3 v plodové vodě poukazujícího na přítomnost zánětu. Optimalizována
byla především příprava imunosorbentu zahrnující výběr vhodných částic a protilátek s cílem
zajistit maximální vazebnou kapacitu a specifitu. Vybraný nosič byl následně použit pro
stanovení pentraxinu ve vzorcích plodové vody.

Diplomová práce má přiměřený rozsah (105 stran) a klasické členění. Zahrnuje krátký
úvod, následuje teoretická část (28 stran), konkretizace cílů diplomové práce, experimentální
část (19 stran), výsledky jsou shrnuty a diskutovány na 28 stránkách, a závěr pak na necelé
jedné stránce. V průběhu práce i v seznamu literatury (celkem 90 citací) studentka správně
používá a dodržuje citační normy.

Teoretická část se věnuje popisu aktivity imunitního systému matky a plodu, dále jsou
zmíněny typy infekce plodové vody včetně přehledu biomarkerů a metod jejich stanovení. V
experimentální části jsou pečlivě popsány použité postupy zahrnující metody přípravy
imunosorbentu s modelovými a specifickými protilátkami, dále metody stanovení množství
navázaných protilátek a ověření jejich funkčnosti. Získané výsledky jsou přehledně doloženy
formou obrázků, grafů a tabulek ve výsledkové části a jsou patřičně diskutovány.

Práce je napsána stylisticky dobře a čtivě, s minimálním množstvím překlepů, což
dokazuje, že studentka sepisování textu věnovala nemalé úsilí. Po formální stránce práce
splňuje požadavky na ni kladené a lze také konstatovat, že bylo dosaženo všech zadaných
cílů. V práci se pouze ojediněle vyskytují drobné nepřesnosti, např. chybné číslování
podkapitoly v kapitole 1.2, v popisku obrázku č. 24 by spíše než afinita protilátek měla být
uvedena reaktivita protilátek a v textu mi chybí specifikace pufru TBT, který se ukázal jako
vhodný pro ředění vzorků plodové vody. Tyto drobné nedostatky však nesnižují kvalitu práce.

Na studentku mám následující doplňující otázky:

1) Co je to superparamagnetismus a jaké jsou výhody superparamagnetických částic?
Uveďte další možnosti využití tohoto typu částic např. v rámci terapie a popište
mechanismus této aplikace.

2) Liší se spektrum biomarkerů u infekčního a neinfekčního zánětu plodové vody?

Závěrem bych ráda podotkla, že se jedná o práci dosahující vysoké kvality, v rámci níž byly
získány originální výsledky, které budou zajisté přínosné při řešení projektu, jehož byla tato
práce součástí. Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji
známkou výborně (A).
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